
diário oficial Nº 34.925   91Quinta-feira, 07 DE ABRIL DE 2022

II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na  execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de abril de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 782027
PORTARIA Nº 218 DE 06 DE ABRIL DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de 01.04.2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/89614;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional 
nº 5905193/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Educa-
ção Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, na condição de Fiscal, afim 
de acompanhar e fiscalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica 
e Financeira nº 011/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciên-
cia, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a 
Universidade Federal do Pará – UFPA, com a Fundação de Amparo e Desen-
volvimento da Pesquisa – FADESP, como interveniente, que tem por objeto 
a atuação conjunta entre os participes, visando o apoio técnico e financeiro 
para a viabilização da formação de 40 Técnicos em Segurança do Trabalho no 
Município de Goianésia, conforme ANEXO I – Plano de Trabalho.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de abril de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 782035
PORTARIA Nº 219 DE 06 DE ABRIL DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de 01.04.2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/966158;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores GEDSON THIAGO DO NASCIMENTO BOR-
GES, Identidade Funcional nº 58926882/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública – Ciências Econômicas, e CLÓVIS SIMÃO VARGAS JÚ-
NIOR, identidade funcional nº 57203670/3, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública – Ciências Econômicas, lotados na Secretaria Adjun-
ta - SECAD, na qualidade de Titular e Suplente, respectivamente, para 
acompanhar e fiscalizar o Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 
008/2022 celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a Universidade 
Federal do Pará – UFPA, que tem por objeto estabelecer a relação de mú-
tua cooperação técnica e financeira entre os partícipes, com o propósito de 
apoiar o Curso de Associativismo e Cooperativismo em nível de pós-gradu-
ação (Especialização) lato sensu, conforme ANEXO I – Plano de Trabalho.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de abril de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 782039
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 217 DE 06 DE ABRIL DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de 01.04.2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1486343;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS Identi-
dade Funcional nº 5900176/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, e 
MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional nº 5891215/1, ocu-
pante do cargo de Coordenador, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças - DAF, na condição de Fiscal Titular e Suplente, respectivamente, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 03/2022, firma-
do entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a empresa ELEVADORES ATLAS 

SCHINDLER LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.028.986/0015-03, que 
tem como objeto a contratação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, com fornecimento de peças, de elevador da marca Atlas Schin-
dler, instalada no prédio alugado pela SECTET, em conformidade com as 
especificações, qualidades, eficiência e condições gerais estabelecidas no 
termo de referência - anexo I, na proposta comercial da contratada.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Contrato, devendo tomar providências para a regulari-
zação das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de abril de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 782031

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 213 de 05 de abril de 
2022, publicada no DOE nº 34.923 de 06/04/2022.
Onde se lê: ... período de 05/04/2022 a 08/04/2022...
Leia-se: ... período de 04/04/2022 a 06/04/2022...
Onde se lê: ... 03 e ½ (três e meia) diárias ...
Leia-se: ... ... 02 e ½ (duas e meia) diárias ...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de abril de 2022.

Protocolo: 781869
Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 089 de 18 de feverei-
ro de 2022, publicada no DOE nº 34.872 de 22/02/2022.
Onde se lê: ... período de 03/03 a 01/04/2021...
Leia-se: ... período de 03/03 a 01/04/2022...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de abril de 2022.

Protocolo: 781882

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 221 DE 06 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/408784.
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor GEDSON THIAGO DO NASCIMENTO BORGES, Iden-
tidade Funcional nº5892682/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública – Ciências Econômicas, lotado na Secretaria Adjunta – SECAD, a 
viajar aos municípios de Altamira–PA, Vitória do Xingu-PA e Pacajá-PA, no 
período de 13 a 15.04.2022, para participar de reunião com o coordenador 
institucional da UFRA, com os coordenadores  dos cursos de Engenharia 
Florestal e com os representantes das respectivas prefeituras onde serão 
ministrados os cursos de graduação, pertinente ao Programa Forma Pará
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de abril de 2022. 
 ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 782010
PORTARIA Nº 222 DE 06 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/398981.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional 
nº 5905193/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Edu-
cação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar a São Paulo-SP, 
no período de 07 a 09/04/2022, a fim de participar de reuniões sobre co-
operação e apoio no âmbito do Ensino à Distância entre esta Secretaria de 
Estado e o Centro Paula Souza.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao Servidor da DETEC, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de abril de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 782041


